
Polveutuvatko 
linnut 
dinosauruk-
sista? 
RaimoHissa 

Liskolintu eli maapallolla ainakin 147 miljoo
naa vuotta sitten. Mutta mistä se tuli? Lintujen 
alkuperästä on saatu uusia kiehtovia tietoja. 

Lintujen varhaisim
mat esimuodot löy
tyvät sieltä mistä 
nisäkkäidenkin eli 

alkumatelijoiden joukosta. Ne 
taas polveutuivat sammak
koeläimistä, ne kaloista, jne. 
Mutta kun kysytään, milloin 
jokin liskojen tietty kehityslin
ja haarautui lintumaisiin muo-

- toihin, ollaankin perimmäisten 
kysymysten äärellä. Eli milloin 
linnun näköinen lisko on lä
hempänä lintua kuin matelijoi
ta. Oliko liskolintu (Arch.aeop
teryx lithographica) lintu vai 
pieni lentämään oppinut di
nosaurus? Archaeopteryx tar
koittaa vanhaa siipeä ja litho
graphica on muisto siitä, että 
kalkkikiviliuskeita, joista lis
kolinnut löytyivät, käytettiin jo 
Rooman vallan aikoina rihveli
tauluina ja sittemmin myös li
tograafisessa painatustyössä 
(kuva 1). 

Monet tutkijat ovat pohti
neet lintujen varhaisinta alku
perää viime aikoina eri puolilla 
maailmaa. Valitettavasti kovin 
selkeää käsitystä lintujen var
haisimmasta alkuperästä ei ole 
vieläkään syntynyt. Muutamia 
vastakkaisia näkemyksiä esit-
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täviä oppikuntia on myös put
kahtanut esiin. Lintujen evo
luutiota ja lentotaidon var
haisinta kehitystä koskeva tut
kimus on epävarmoissa kanti
missa lähinnä siksi, että fossii
linäyttei tä on vielä suhteellisen 
vähän käytettävissä. Eräänä 
avainkysymyksenä on ollut 
esim. Jurakaudella 130-180 
mii joonaa vuotta sitten eläneen 
liskolinnun asema lintujen ke
hityslinjassa. Fossiililöytöjen 
ikä on 147 miljoonaa vuotta j a 
jotkut tutkijat näkevät liskolin
nun vain eräänä omituisena 
lentämään oppineena ja sittem
min sukupuuttoon kuolleena 
dinosaurusten sukulaisena 
(kuva 2).22 Viimeisimmät tie
dot viittaavat kuitenkin siihen, 
että liskolintu on,jos ei nyt suo
rastaan välilenkki, niin ainakin 
välimuoto, joka on edeltänyt 
nykylintujen kehitystä. 

Lintujen alkuperästä ja len
totaidon kehityksestä ovat vii
me vuosina kirjoittaneet laajoja 
ja mielenkiintoisia artikkeleita 
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Kuva 1. Archaeopteryx lithographican fossiloituneet jään teet (Berliinin 
näyte, mittakaava 10 cm) . © J. H. Ostrom 

Fig. l. The Berlin specimen of Archaeopteryx lithographica. 

Tarkoituksenani on tässä 
katsauksessa esittää yhteenve
to lintujen evoluution alkuvai
heita koskevista viimeaikaista 
näkemyksistä. 

Erilaisia teorioita 

Jo 1809 Lamarck tuli, Witme
rin mukaan,27 siihen käsityk
seen, että linnut polveutuvat 
kilpikonnista! Ja ei tällä hyvä, 
linnuista polveutuivat Monot
rematat eli nokkaeläin ja nok
kasiili - nehän munivat! Lintu
jen ajateltiin polveutuvan len
toliskoista eli pterosauruksista, 
olivathan ne hyviä lentäjiä, tai 
puusta toiseen loikkineista sisi
liskojen näköisistä otuksista. 

Kuitenkin jo varsin varhain 
nämä teoriat hylättiin. Lento
liskojen lentoratkaisut olivat 
aivan omaperäisiä ja toisaalta 
niin "valmiita" , ettei siltä poh
jalta kehitystä voi olla edes 
nähtävissä lintujen suuntaan. 
Viimeisetkin pterosaurukset 
kuolivat sukupuuttoon yhdessä 
dinosaurusten kanssa 65--66 
miljoonaa vuotta sitten. 

S.W. Williston26 otaksui 
1879, että linnut polveutuvat 
dinosauruksiin kuuluneista 
theropodeista, jotka olivat ta
kajaloilleen nousseita nopeita 
ja suurisilmäisiä juoksenteli
joita (kuva 6). Tåmä käsitys on 
saanut viime aikoina 14hä laa
jempaa kannatusta.14· Vuon
na 1865Evans3 oletti,ettäneljä 
vuotta aikaisemmin Solnho
fenista, Baijerista, löydetty Ar
chaeopteryxin fossiloitunut 
jäänne voisi olla matelijoita ja 
lintuja yhdistävä lenkki. Vain 
muutama vuosi aiemmin eli 
1859 oli ilmestynyt Charles 
Darwinin The Origin of Spe
cies (Lajien synty). Olisi luul
lut, että tämä löytö jos mikä rie
mastuttaisi evoluution kannat
tajia. Niinhän se tekikin, mutta 
Darwin itse oli suhteellisen 
vaisu. Hän tyytyi vain to
teamaan: "How little we as yet 
know ofthe former inhabitants 
ofthe world" (kuinka vähän tie
dämmekään maapallon aikai
semmista asukkaista).27 

Jo 1868 maineikas tutkija T. 
H. Huxley asettui kannatta
maan Evansin kehittämää aja-
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Kuva 2. Archaeopteryx lithographica. Taiteilijan näkemys. Norman & 
Milner (1989). 

Fig. 2. Archaeopteryx lithographica according 10 Norman & Milner 
( 1989). 

tusta.8 Huxley kuitenkin meni 
pidemmälle kuin Evans poh
dinnoissaan ja päätyi ajatuk
seen,jonka mukaan sekä lisko
linnulla että dinosauruksilla on 
yhteinen kantamuoto ja linnut 
eivät siis polveudu dinosauruk
sista. Niiden yhteinen esi-isä 
juontaa peräti Permikaudelta, 
220-270 miljoonaa vuotta sit
ten eläneistä alkumatelijoista. 
Jo silloin alkanut kehitys johti 
dinosauruksiin ja toisaalta lin
tuihin ikäänkuin sisarlinjoina. 
Yhteistä näille ryhmille ovat 
monet anatomiset ratkaisut kal
lon rakenteissa ja ennen kaik
kea takaraajoissa. Molemmis
sa ryhmissä esiintyi myös siir
tymistä pelkästään takajalko
jen käyttöön. Tåstäjohtui nilk
kaluiden yhteenliittyminen ja 
piteneminen. Ne näyttävät kä
velleen ikäänkuin varpaisil
laan, kuten teki myös Arch-
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aeopteryx. 
Huxleyn pohdinta oli niin 

uraauurtava, että hänen näke
myksensä vaikuttaa vieläkin. 
Mainittakoon, että Williston
kin, vuosikymmenet asiaa poh
dittuaan, päätyi lopulta myös 
Huxleyn kannalle. Williston oli 
saanut varsin pontevan vastus
tajan Vogtista jo 1880-luvulla. 
Vogtperusteli näkemystään sil
lä, että dinosaurusten näennäi
nen yhdennäköisyys monissa 
anatomissa piirteissä, esim. ta
karaajojen rakenteissa, on pi
kemminkin vain seurausta sa
mansuuntaisesta kehitystren
distä, joka taas johtui samanta
paisesta saalistustavasta. 

Ennenkuin tarkastellaan tä
män vuosisadan teorioita lintu
jen kehityksestä, lienee syytä 
pysähtyä tarkastelemaan hiu
kan lähemmin kuuluisaa lisko
lintua. 

Polveutuvatko linnut dinosauruksista? 

Onko Archaeopteryx lintu 
vai dinosaurus? 

Liskolinnusta on käytettävissä 
seitsemän näytettä (kuva 4). 
Näistä kuusi on joko osittain tai 
täydellisesti säilynyttä ja yh
destä on merkkinä vain hyvin 
säilynyt höyhenjäänne. Lisko
linnun höyhen on tarkalleen sa
mantapainen rakenteeltaan ja 
varmasti myös aerodynaami
silta ominaisuuksiltaan kuin 
nykylintujen sulka. 

Löydetyt liskolinnut olivat 
vajonneet suolaisen meren ran
talietteeseen 147 miljoonaa 
vuotta sitten Baijerissa. Alu
eella vallitsi trooppinen ilmas
to ja otukset hukkuivat luulta
vasti hapettoman laguunin 
kalkkipitoiseen lietteeseen. 
Niiden ikä on voitu määrittää 
samaan aikaan kerrostuneiden 
merieläinten ja kasvijätteiden 
mukaan. Teksasista äskettäin 
löydettyä ja mahdollisesti vielä 
vanhempaa löytöä tutkitaan 
edelleen. 

Samoihin aikoihin liihotte
livat lentoliskot, pterosauruk
set, ilmojen suvereeina hallitsi
joina. Niihin verrattuna Arch
aeopteryxoli surkearäpistelijä, 
joka tuskin pääsi puunlatvaa 
ylemmäksi. 

Liskolintu oli pulun taika
nan kokoinen ja sillä oli sulat ja 
höyhenet aivan kuten nykylin
nuilla. Se kykeni myös taitta
maan siipensä kyynärpäästä 
ruumiin kylkeä pitkin, tosin ei 
niin taitavasti kuin nykylinnut. 
Sen olkavarressa ja hartiassa 
luiden asento oli muuttunut sa
mankaltaiseksi kuin nykylin
nuilla. Liskolinnun kasvu py
sähtyi tietyssä määrämitassa. 
Jos se olisi ollut lisko, olisi se 
kasvanut matelijoiden tavoin 
läpi elämän. 

Liskolintu oli lentotaitoi
nenja mahdollisesti vaihtoläm
pöinen. Tåstä huolimatta se 
varmasti kykeni höyhenpeit
teensä avulla ja hakeutumalla 
aurinkoiseen ympäristöön, yl
läpitämään suhteellisen vakaan 
ja ympäristölämpötilaa kor
keamman lämpötilan. Koska 
sulat ja höyhenet ovat hyvin 
virtaviivaisia, olivat ne mitä to
dennäköisimmin kehittyneet 

ensisijaisesti palvelemaan len
totaitoa ja vasta toisella sijalla 
oli lämmönhukan estäminen. 
Lämmöneristyksen kannalta 
karvapeitekin olisi aivan hyvin 
riittänyt! 

Liskolinnun luut olivat 
kiinteät ja täyteläiset. Vaikka 
nykylinnuilla on ontot luut, ei 
se välttämättä si lti ole edelly
tyksenä lennolle (vrt. lepakot, 
joilla on kiinteät ja täyteläiset 
luut). Liskolinnun takaraajat 
olivat pitkänilkkaiset kuten ny
ky linnuilla, mutta sääret "pul
listuivat" hiukan sivulle . Se ei 
liioin liene ollut kovin hyvä 
juoksija. Nilkkaluut olivat vain 
osittain luutuneet yhteen, kun 
nykylinnuilla nilkka on yhtä 
luuta. Sillä oli jaloissaan kolme 
varvasta eteenpäin ja yksi lyhyt 
taaksepäin koukistunut varvas. 

Siipilihakset muodostivat 
arviolta seitsemän prosenttia 
eläimen painosta. Siltä myös 
puuttui nykylinnuille tyypilli
nen rintalasta harjoineen. Ny
kylinnuilla sekä siiven alasve
täjälihas että siiven ylöskohot
tajalihas kiinnittyvät alapääs
tään rintalastaan ja sen harjaan. 
Niiden yhteenlaskettu osuus 
linnun painosta on 20-30 %. 
Rintalastan puuttumisesta huo
limatta liskolintu kykeni mah
dollisesti jopa ponkaisemaan 
maasta lentoon lapaluuhun 
kiinnittyneiden lentolihastenja 
tehokkaiden lihasssolutyyppi
en ansiosta. Ruben 16 arvelee, 
että lisko lintujen lihas solu oli 
ns. liskotyyppiä, joka tekee 
mahdolliseksi nisäkäs-ja lintu
lihakseen verrattuna erittäin te
hokkaan, vaikkakin vain het
kellisen voimantuoton. Lihas
ten anaerobisesta (hapettomas
ta) hengityksestä johtuen lisko
! intu saattoi silti lennähtää jopa 
kilometrin etäisyydelle, jota 
sitten seurasi pitkä levähdys
tauko. Lyhyitä lentopyrähdyk
siä se sen sijaan saattoi suorit
taa miten usein tahansa. 

Rintalastan sijaan liskolin
nulla oli irralliset "lisäkylki
luut" suojaamassa sisäelimiä, 
aivan kuten kaikilla muinaislis
koilla tai tämänpäivän kroko
tiileilla ja sisiliskoilla. Hartian 
alapuolella rintakehän etupuo
lella oleva korppiluu tarjosi sii-
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ven liikuttajalihaksille myös 
vahvan tukipinnan. Siipilihak
set kiinnittyivät lisäksi solis
luusta muodostuneeseen han
kaluuhun, joka näyttää olleen 
jopa vahvempi kuin nykylin
nuilla. 

Kämmenluut eivät olleet 
kasvaneet yhteen kuten tämän 
päivän linnuilla. Kolme sor
mea pystyi liikkumaan itsenäi
sesti ja ne päätyivät kynsiin. 
Kynsin liskolintu takertui puun 
runkoon hypättyään lentoon 

a 

naapuripuusta. Takaraajojen 
erikoinen asento ja siiven kyn
net viittavat ketterään kapua
miseen runkoa ylös. Liskolin
nun suussa oli terävät hampaat. 
Kaikiltanykylinnuiltahampaat 
puuttuvat. Pään etuosa oli nok
kamainen, vaikka varsinaista 
sarveistunutta nokkamateriaa
lia ei vielä olekaan nähtävissä. 
Silmäkuoppien perusteella 
voidaan otaksua, että sillä oli 
suuret silmät nykylintujen ta
paan. Liskolinnulla oli häntä, 

Kuva 3. Yalen yliopiston paleontologian professori J. Ostrom kuvaa Ar
chaeopte,yxin tämän näköiseksi, juoksemalla hyönteisiä pyydystäväksi 
ja siipiä apunaan käyttäväksi eläimeksi. , 
Fig. 3. Restoration of the skeleton of Archaeopteryx. According to Ost
rom (1976). 

jossa oli 23 nikamaa. Sen sel
kärangassa nikamat eivät olleet 
vielä luutuneet yhteen nykylin
tujen tapaan. 

Liskolinnussa on siis paljon 
lintumaista mutta myös niin 
paljon liskoa, että esim. Thul
born22 ja Martin9 pitävät otusta 
vain eraana takajaloilla juok
sentelevien pienten theropodi
liskojen tai niiden esimuotojen 
erilaistumana, joka sittemmin 
hävisi maapallolta eikä siis ole 
aito nykylintuja ja matelijoita 
yhdistävä lenkki. 

Ovatko linnut sitten 
theropodien jälkeläisiä? 

Broom 1 esitti I 906 ajatuksen, 
jonka mukaan linnut olisivat 
kehittyneet dinosauruksiin 
kuuluneiden theropodien rin
nakkaisryhmänä. Pterosauruk
set olisivat sukua molemmille. 
Vuonna 1913 hän kuvasi Trias-

e 

kaudella, siis 180-220 miljoo
naa vuotta sitten eläneiden the
codontteihin (joista ainakin di
nosaurukset polveutuvat) kuu
luneen Euparkeria-liskon fos
siloituneet jäänteet. Se kuului 
ns. Pseudosuchia-ryhmään ja 
on mahdollisesti theropodien, 
pterosaurusten, liskolinnun ja 
lintujen yhteinen kantamuoto. 
Tämä käsitys antoi tukea van
halle Huxleyn väittämälle ja 
vaikutti ratkaisevasti muun 
muuassa Heilmannin pohdin
toihin v.1926. Heilmann 7 otak
sui, että linnut eivät voi pol
veutua pterosauruksista. Hä
nen perustelunsa halvaannutti
vat kaiken lisäselvityksen puo
leksi vuosisadaksi. 

Nykyisin theropodikannat
tajat ovat kuitenkin saaneet 
uutta tuulta purjeisiinsa. Gaut
hierin5 mukaan Coelu-
rosaunrs-liskoihin kuuluvat 
kaikki theropodit, joista lintu
Jen arvellaan polveutuneen. 

f 

Kuva 4.Archaeopte,yx lithographican fossiilijäänteet: a) sulka, löydetty 1860, b) Lontoossa säilytettävä näyte, 1861, c) Maxbergin näyte, 1956, d) 
Berliinin näyte, 1876, e) Eichstättin näyte, 1951, t) Solnhofenin näyte, 1987, g) Haarlemin näyte, 1855, tunnistettu 1970. Wellnhoferin (1990) 
mukaan. 
Fig. 4. Six skeleteons and one isolatedfeather imprint of Archaeopteryx lithographica: a) Featherfound in 1860, b) London specimen, 1876, c) 
Maxberg specimen, 1956, d) Berlin specimen, 1876, e) Eichstätt specimen, 1951, recognized in 1970,j) So/nhofen specimen, recognized in 1987, 
g) Haarlem specimen,Jound in 1855, recognized in 1970. According to Wellnhofer (1990). 
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Näihin kuului myös hyvin pal
jon liskolintua muistuttava 
Compsognathus-lisko. Aivan 
uutena taksonomisena ryhmä
nä on tuotu esiin theropodeihin 
kuuluva ja eniten lintuja muis
tuttava Maniraptora-ryhmä. 
Niiden suhteettoman pitkiksi 
ojentuneet ja takaraajoja pi
demmät eturaajat olivat jo sel
västi lintumaisia piirteitä. Niil
lä oli myös hyvin rakentunut 
korppiluu ja nopeaan juoksuun 
soveltuvat pitkät takaraajat. Ne 
kykenivät ilmeisesti ensim
mäisinä taittelemaan eturaa
jansa kylkeä vasten. Höyhen
peitteisiä ne eivät kuitenkaan 
olleet eivätkä liioin lentotaitoi
sia. 

Ostromin mukaan lentotai
to on ensisijaisesti kehittynyt 
maassa ~uoksentelevien lajien 
parissa. 2· 13 Tåmä vapautti 
eturaajat muihin tehtäviin 
(kuva 3). Padianin ja Gaut
hierin käsitykset ovat Ostromia 
myötäileviä.6 Wellnhofer taas 
olettaa mielestäni ilmeisen oi
kein, että lentotaito on kehitty
nyt puusta maahan leikkinei
den parissa.24 Siis vaikka pää-

. asiassa saalistettiin maassa, vä
lillä kavuttiin puuhun, josta lii
deltiin alas, juoksenneltiin ja 
kiivettiin takaraajojen ja siiven 
etureunan kynsien avulla takai
sin puuhun. Vasta myöhemmin 
op1ttnn vaativampaan len
tosuoritukseen eli siis maasta 
lentoon ponkaisuun. 

Mitä Archaeopte,yxin 
jälkeen? 

Koillis-Kiinasta on hiljattain 
löydetty varpusen kokoisen 
linnun fossiloituneet jään
teet.15 Sille annettiin nimeksi 
Sinornis santensis (kuva 5). 
Ympäröivään sedimenttiin ta
kertuneiden eläin- ja kas
vinäytteiden perusteella sen 
iäksi on arvioitu 135 miljoonaa 
vuotta eli se on 11vain11 10-15 
miljoonaa vuotta nuorempi 
kuin Archaeopte1yx. Anatomi
set piirteet viittavat siihen, että 
se on ollut jo selvästi parempi 
lentäjä kuin Archaeopte,yx ja 
on siten lähempänä nykylintu
ja. Selkärangan nikamat olivat 
osittain luutuneet yhteen. Sen 
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häntä oli muuttunut pyrstömäi
seksi, nikamia oli jäljellä enää 
kahdeksan. Hartian rakenne oli 
myös kehittynyt lintumaiseen 
suuntaan ja antoi siten mahdol
lisuuden nostaa siivet ylös sel
käpuolelle. Tähän ei Arch
aeople1yx vielä kyennyt. On
kin arveltu, että Sinornis viih
tyi mieluummin puussa kuin 
maassa. 

Sinornista kolme miljoo
naa vuotta nuorempi on äsket
täin Espanjasta löydetty pieni
kokoinen ja täsmälleen Arch
aeopte1yxi11 ja nykylintujen vä
limuotoa edustaneen linnun 
fossiloitunut jäänne. 17 Löytä-

ter Wellnhoferin mielestä 
Archaeopte1yx todella on mui
naisliskoja ja lintuja yhdistävä 
lenkki; ellei suoranainen esi
muoto, niin joka tapauksessa 
lintujen varhaisimpien esimuo
tojen läheinen sisarryhmä. 

Liitukaudella 130-65 mil
joonaa vuotta sitten lintujen 
erilaistuminen ja lentotaidon 
kehitys jatkui. Keski-Aasiasta 
on löydetty l 25 miljoonaa 
vuotta eläneen Ambiortus de
mentjev -lajin fossiloituneet 
jäänteet. Ambiorlllksella oli 
vahva rintalasta harjoineen. 
Liskolintuun verrattuna sillä 
oli varmasti jo verrattoman 

Kuva 5. Liitukaudella 135 miljoonaa vuotta sitten eläneen Sinornis san
tensiksen rekonstruktio. Sereno & Chenggang (1992). 

Fig. 5. A reconstruction o/Sinomis santensis, from the Lower Creata
ceous ofChina. Sereno & Chenngang (1992). 

jät olettavat sen edustaneen lu
kuisista lajeista koostuvaa Jbe
romesornithiformes-lahkoa. 
Löydetyn lajin, Jberomesornis 
romerali, hartian rakenne 
muistuttaa hyvin paljon nyky
lintujen hartiaa, mutta lantion 
seutu ja takaraajat olivat kuin 
Archaeopte,yxin. 

Kaikissa näissä Jura- ja Lii
tukauden vaihteessa ja Liitu
kauden alkupuolella eläneissä 
lajeissa on vielä niin paljon lis
kolintua muistuttavia piirteitä, 
että tunnetun paleontologin Pe-

hyvä lentokyky ja siten hyvä 
lentotaito saavutettiin 15-20 
miljoonassa vuodessa. Sen vä
likämmenluut olivat myös lu
jasti liittyneet toisiinsa ja tarjo
sivat siten hyvän tukipinnan 
lentosulille. 

Liitukaudella eleli vesistö
jen liepeillä myös Enaliornis, 
josta sittemmin tuli moneen su
kuun haarautuneen ja monilaji
sen Hesperornithiformes-lah
kon varhainen edustaja. Lah
kon edustajilta puuttui rintalas
tan harja ja eturaajat olivat ly-

hyet. Ne olivat kuitenkin me
nettänet lentokykynsä sopeu
tuessaan 11 kuikkamaiseen 11 su
kel teluelämään. Niillä oli myös 
hampaat. Lahkon suurin edus
taja oli parimetrinenHesperor
nis. Samannäköinen Baptornis 
advenus oli tätä pienempi. 

Samoihin aikoihin eleli 
myös monilajinen ja ehkä mo
neen sukuun jakautunut Jchty
ornithiformes-lahko, johon 
kuuluneet linnut olivat lokin ja 
tiiran kokoisia ja näköisiä sekä 
varmasti myös hyviä lentäjiä. 
Näistä parhaiten tunnettu on lo
kinnäköinen Ichtyornis. Sen ei 
silti katsota olevan minkään 
nykylinnun esimuoto, sillä 
kaikki Hesperornithiformes-ja 
Jchtyomithiformes-lahkon 
edustajat kuolivat sukupuut
toon samoihin aikoihin kuin di
nosaurukset ja pterosaurukset, 
siis viimeistään 65 miljoonaa 
vuotta sitten. 

Argentiinasta on löydetty 
niin ikään Liitukaudella elä
neen Enantiorniksen jäänteet. 
Se oli hyvä lentäjä. Mongolias
ta on löydetty Gobipte1yx mi
nuta ja myös sen pesä muni
neen. Luultavasti se oli Enan
tiorniksen sukulainen. Baja
Kaliforniasta on löydetty edel
lisiä muistuttava Alexornis an
ticedem. Näiden hampaallisten 
lintujen ohella ainakin ulappa
lintujen (Procellariiformes) eli 
albatrossien ja myrskylintujen 
sekä rantalintujen (Charadrii
formes) esimuodot on tunnis
tettavissajo Liitukauden fossii
likertymistä. Monesti fossiili
löytöjen perusteella on kuiten
kin tehty liiankin pitkälle me
neviä johtopäätöksiä eikä täyt
tä varmuutta ole siitä, elikö Lii
tukaudella todella vielä min
kään nykyisen lintulahkon 
edustaja, yaikka ne rakenteelli
sesti saattavat nykylintuja 
muistuttaakin_27 Nykylintujen 
esimuodot tulevat esiin vasta 
Eosiinikaudella 65-36 miljoo
naa vuotta sitten ja yleistyvät 
vasta Oligoseeni- (36-25 mil
joonaa vuotta sitten) ja Mio
seenikaudella (25- l 3 miljoo
naa vuottasitten).Welty jaBap
tista25 ovat arvelleet, että maa
pallollamme on elänyt ainakin 
150 000 lintulajia. Tämä on 

l l 
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valtava maara, kun otetaan 
huomioon, että täi lä hetkellä la
jeja on "vain" runsaat 9 200. 
On tietenkin mahdollista, että 
joku tämänpäivän suku tai laji 
olisi tunnistettavissa jo Liitu
kaudella. Joka tapauksessa vii
meisten 65 miljoonan vuoden 
aikana on tapahtunut huima ke
hitys ja siksi fossilinäytteiden 
perusteella tapahtuva lajimää
ristys puhtaasti anatom1s1111 
pii 1tei si i n nojautuen on epävar
maa. 

Nykylintujen taksonomi
nen luokitte lu on muutenkin 
joutunut viime vuosina aivan 
uuteen valoon. Sibley ja Ahl-

. 18 19 1· · qu1st · ovat mtuJen geno-
mia tutkiessaan (DNA- DNA
hybridisaatiotutkimukset) ro
muttamassa klassisen ja lähin
nä anatomisiin piirteisiin pe
rustuvan lintujen nykyluokitte
lun. 

Summary: The origin of 
birds 

The seven known specimens of Arch
aeop1e1:,·x /i1/10gmphica. ageing 147 
million years. provide a natomical evi
dence penaining lO the earliest stages 
in the evolution of b irds and avian 
flight apparatus. The speci mens make 
possible the reconstruct ion of hypothe
tical stages that cenainly have occur
red during the course of avian evoluti
on. 11 is bel ieved 1hm Archaeop1en·x 
and birds are deri ved directly from 
Coe/11rosa11rs. They belonged to The
ropods and were small. lightly build bi
pedal carn ivorous clinosaurs. 

ln contrast to the e normous litera
ture on Archaeopleryx. rela1ively liule 
is siili knowm about the phylogenetic 
history of the earlier lineages of b irds. 
This is mainly based on the insufficient 
numberof Mesozoic fossil birds. Arch
aeop1e1:rx was c learly capable o f g lid
ing a nd primitive powered flight. as 
evidenced by flight feathers of mcxlern 
avian design. Recent fossil bird skele-
1ons. like Si11omis same11sis and lbem
mesomis romerali. ageing 130- 135 
million years. have shecl new li gh1 o n 
the early history following Archaeop-
1er.n. At presem il i, believed that the 
earliest bird forms are directly clerived 
from Arclweop1er.1:r-like animals re
sembling its Thempod relmives. 
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